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“[T]he business of obscuring language is a mask

behind which stands the much bigger business of plunder.”
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Abstract

This dissertation approaches Rio de Janeiro’s public security policy of ‘pacification’ implemented since

2008 from a critical perspective. Widely hailed for being an innovative solution approach to the city’s

exorbitant levels of lethal violence and perceived as being conducive to a well-grounded

approximation process aimed at unifying the ‘divided city’, it is the purpose of this dissertation to

contextualise the public policy with the historical and socio-cultural fundament upon which it is

based. The researcher makes use of a critically revised framework of securitisation theory, thus

allowing for the examination of the power-knowledge nexus nurturing the securitising discourse. To

examine the latter, a wide array of speech act material including official speeches and interviews

published on official government websites, Brazilian mainstream media, and video-sharing websites

will be analysed. The critical analysis will be placed in dialogue with the socio-cultural context from

which it originates by drawing on analytical techniques of critical discourse analysis, connecting the

said with the social. For this purpose, the socio-historical process of Brazilian nation-building will be

retraced, shedding light onto institutionalised modes of domination that guide state action and its

policies.

The analysis reveals how securitising actors engage in discursive techniques of manipulation to draw

on and perpetuate a ‘talk of crime’ that is nurtured by categorically excluding parts of the population

terming them the nation’s ‘internal enemy’. Based on the discursive propagation of a ‘city at war’,

state authorities legitimise the forceful invasion of favelas by tacitly declaring a state of exception in

specific criminalised ‘areas of indistinction’. Being congruent with a highly paternalistic and

inegalitarian conceptualisation of citizenship which caters for the unequal distribution and application

of rights in a democratic context, structural problems are instrumentalised to justify a militarised

approach that is fuelled by neoliberal ideology, envisaging market development in the name of

economic liberalism. ‘Security’ as enacted in the scope of securitisation is ultimately considered a

political technology which places the leeway for action exclusively in the hands of the state, thereby

reinforcing existing power configurations while marginalising dissenting voices, allowing for agenda

setting and implementation of the powerful elite to the detriment of the lower class. The researcher

is enabled to undertake an analytically founded immanent critique of Brazilian political culture typified

in Rio’s pacification policy which needs to be considered a seamless continuation of a politics based

on the exclusion of those deemed unequal to the benefit of the powerful.
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Chapter One: Introduction

I. Rio de Janeiro, favelas, urban violence, and pacification

Over the course of the last decades, an unprecedented urban population growth has been

witnessed owing to an overall, natural increase in population and extensive migration to

urban areas.1 After having reached numerical parity between those dwelling in the world’s

cities and inhabitants of rural areas in 2008, current estimations project the global population

to be 66 per cent urban by 2050.2 This forecast bears far-reaching implications on virtually all

levels, as this vast increase risks running in disproportion to city administrations’ potential for

infrastructural adjustment: Justin McGuirk has pointed out that already today 85% of housing

worldwide is built illegally.3 Hitherto more often ignored or even antagonised rather than

properly addressed, attending to this informality appears now more pressing than ever. In

fact, some scholars consider informal settlements to provide an invaluable opportunity to

compensate for housing shortages and other deficits resulting from the complexities caused

by rapidly advancing urbanisation and massive migration, culminating in the ambivalent

assertion that the “problem is the solution is the problem.”4

Contemporary urban/residential segregation stands emblematic for the profound social and

economic disparities so characteristic of highly urbanised Latin America, putting a significant

part of the population living in marginalised urban settings at a disadvantage. Brazil is among

the most unequal countries in the world, and nowhere is this more palpable than in Rio de

Janeiro, the city accommodating close to 25 per cent of its more than six million inhabitants

in so-called favelas.5 Rio’s shantytowns have long existed without benevolent government

oversight, let alone formal support, constituting territories of limited statehood instead6, also

referred to as “sub-state socio-spatial areas within the sovereign jurisdiction of otherwise

1 Bhatta, Basudeb (2010): Analysis of Urban Growth and Sprawl from Remote Sensing Data, Advances in
Geographic Information Science, Berlin/Heidelberg: Springer-Verlag, p. 18.
2 United Nations, Department of Economic and Social Affairs, Population Division (2015): World Urbanization
Prospects: The 2014 Revision, (ST/ESA/SER.A/366), p. 1.
3 McGuirk, Justin (2014): Radical Cities: Across Latin America in Search of a New Architecture, London: Verso.
4 Mangin, William (1967): Latin American Squatter Settlements: A Problem and a Solution, In: Latin American
Research Review, Vol. 2, No. 3, p. 85.
5 Galdo, Rafael: “Rio é a cidade com maior população em favelas do Brasil”, O Globo, 21.12.2011,
https://oglobo.globo.com/brasil/rio-a-cidade-com-maior-populacao-em-favelas-do-brasil-3489272, accessed
on 13.03.2018.
6 Risse, Thomas (Ed.) (2011): Governance without a State? Policies and Politics in Areas of Limited Statehood,
NY: Columbia University Press.
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functional states.”7 The target of extensive stigmatisation and demonisation, the favelas have

long served as culprit for manifold shortcomings and deficiencies in Brazil’s social, political,

and economic domain.

In light of commonly acknowledged multi-causality of violence, it can be asserted that

extreme social inequality as encountered in the Americas in general and Brazil in particular,

paired with the absence of state support in neglected areas such as the favelas surely

pandered the emergence and prevalence of elevated levels of violent crime. Data presented

in the Global Study on Homicide conducted by the United Nations Office on Drugs and Crime

in 2013 reveal that more than one third – 36 per cent – of intentional homicides worldwide

occurred in the Americas.8 The historically persistent perverse presence of the public

authorities in the favelas entailing “mis- and malfeasance of state actors”9 failed to

significantly reduce these numbers. Past governmental approaches directed at curbing

violence resorted to military-inspired strategies that were guided by two central,

diametrically opposed paradigms. On the one hand, officials have intended to hermetically

seal off and isolate certain favelas from the rest of the city in order to impede the sale and

distribution of drugs.10 At best constituting a provisional solution, this containment-based

approach practically cornered powerful drug gangs (facções or qaudrilhas) into these

territories that were left without state supervision, conceding the monopoly of power over

territory and residents to criminal groupings. Alternatively, authorities have made excessive

use of the state’s executive apparatus by repeatedly invading favelas with heavy gunfire,

seeking to eliminate the ‘enemy’ and apprehend illegal materials, chiefly drugs and

weapons.11 Governor Marcelo Alencar’s term of office (1995-99) illustrates the latter’s course

of action, his policy “creat[ing] incentives for the military police to kill as many drug dealers

as possible, linking pay rises and promotion to the number of kills a policeman could prove.”12

7 Rodrigues da Silva, Robson (2014): Pacificação em tempos de Copa do Mundo, Prepared for and presented at
the seminar “Citizen Security in Brazil: Progress and Challenges”, organized by the Woodrow Wilson
International Center for Scholars in Washington D.C., 28.03.2014, p. 4.
8United Nations, Office on Drugs and Crime (2013): Global Study on Homicide 2013: Trends, Context, Data. p.
11.
9 Arias, Enrique Desmond (2009): Drugs and Democracy in Rio de Janeiro: Trafficking, Social Networks, and
Public Security, NC: University of North Carolina Press, p. 37.
10 Cano, Ignacio; Ribeiro, Eduardo (2016): Old strategies and new approaches towards policing drug markets in
Rio de Janeiro, In: Police Practice and Research, Vol. 17, No. 4, p. 365.
11 Ibid.: p. 365.
12 Lehmann, Kai (2012): Dealing With Violence, Drug Trafficking And Lawless Spaces: Lessons From The Policy
Approach In Rio De Janeiro, In: E:CO, Vol. 14, No. 4, p. 55.
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Far from surprising, these past approaches have caused more harm than alleviation,

culminating in increasing alienation and antipathy between favela residents and state

authorities (the police, in particular), and numerous lethal incidents involving civilians and

bystanders. It can be asserted that the “traditional state response to crime became part of

the problem and contributed to intensifying violence.”13

In anticipation of amplified transnational media attention due to it hosting two major

international sporting events in recent years, Brazilian state and Rio city administrators have

been provided with a renewed impetus for finding a solution to prevailing precarious security

conditions. In what appears to constitute a deliberate intention of edging away from previous,

repression-based public security paradigms, in 2008, a law enforcement and social services

programme known as the ‘Pacifying Police Unit’ (Unidade de Polícia Pacificadora - UPP)

pioneered in a joint effort headed by State Public Security Secretary José Mariano Beltrame,

with the backing of Rio Governor Sérgio Cabral. Segmented into distinct phases, the

pacification programme provides for, firstly, the retaking of the to-be ‘pacified’ favela with

the assistance of the ‘Special Police Operations Battalion’ (Batalhão de Operações Policiais

Especiais – BOPE) and its fleet of highly armoured combat vehicles. Requiring extensive


[…]


founded immanent critique of Brazilian political culture typified in Rio’s pacification policy.

Promoting normatively induced evaluative research practice, the dissertation revealed

fundamental discrepancies between constitutionally and discursively propagated democratic,

humanistic ideals on the one hand, and exclusionary and elitist practice on the other. This is

because elites are by default tempted to apply securitisation as a political technology to (re-

)produce hegemony. In conformity with Bigo’s elaboration, the here analysed securitising

actors represent “professionals in the management of unease” by exploiting an historically

evolved culture of fear vis-à-vis a discursively declared internal enemy, thus “affirm[ing] their

role as providers of protection and security and to mask some of their failures.”335 Engaging

in techniques of “political demonology”336, structural problems are instrumentalised serving

the purpose of assigning blame to particular social groupings.337 This categorical exclusion or

the “production of bare life”338 constitutes an historical constant justifying military action, as

elucidated by retracing and connecting the securitising discourse with Brazil’s socio-cultural

legacy which bears deeply ingrained marks of elitism and caters for detrimental treatment of

parts of the population, and leads to the recognition that alternative ways of dealing with the

identified problem (i.e. social treatment of poverty) are precluded from the outset: In line
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with its ever-prevalent military doctrine the country adopted during military dictatorship,

socio-economic root causes are quashed and framed in the language of ‘urban violence’

instead. This dominant approach has become naturalised, with “[n]aturalization [being] the

most formidable weapon in the armoury of power”.339 Coming to view humanitarianism as a

particular sector of securitisation, official rhetoric legitimises forceful intervention into the

favelas by emphasising the need for humanitarian assistance in discursively reinforced

marginal spaces which – in dialogue with the naturalised ‘War on Crime’ – are declared

threatened by a discursively portrayed internal enemy. Entailing a militarisation process of

the social realm, the discourse tacitly draws on an historically derived stigmatising process

resulting in the implicit criminalisation of peculiar territorial space, establishing a state of

exception in the favelas that caters for the deployment of the militarised state executive in

‘areas of indistinction’. The analysis presented here thus elucidated how the political elite

engages in manipulation, constituting “one of the discursive social practices of dominant

groups geared towards the reproduction of their power.”340 Fears and social grievances

“originating in those shortcomings of polity […] are used, in reverse, in order to legitimate the

polity again by naming an adversary, and even an internal enemy”, thus ceding to a “war-

based polity” according to which “a form of governmentality based on misgiving and unrest

is substituted for a reassuring and protective pastoral power.”341

Worryingly, “[t]he construction of problems sometimes carries with it a more farreaching

perverse effect: it helps perpetuate or intensify the conditions that are defined as the

problem”.342 Contrary to the objectives it set out to fulfil, the pacification programme does

neither “break with the logic of ‘war’” but very much builds on and perpetuates it, nor does

it promote the “integral exercise and development of citizenship”, as it draws on the

criminalisation of favelas perceived as marginal space to intervene militarily and secure

sporting venues in the context of internationally attended mega events. Rather than

constituting a comprehensive strategy committed to tackling exorbitant levels of socio-

economic inequality throughout the city, the pacification programme applies to selected and

339 Fairclough, Norman (1989): p. 106.
340 van Dijk, Teun A. (2006b): p. 363.
341 Bigo, Didier (2002): pp. 80-82.
342 Edelman, Murray (1988): p. 25.

75

strategically valuable favelas, thus reinforcing the perception that the imposition of a specific

kind of order is envisaged that is conducive to neoliberal entrepreneurialism in the scope of

Rio’s hosting of two mega events. Ultimately, the militarised approach to social inequality at

best perpetuates the level of inequality and at worst exacerbates it.

In conformity with the results obtained in this dissertation, Brazilian inegalitarian citizenship

may be regarded “not merely as a dysfunction or a failure of the democratic paradigm, but

rather as a political strategy that favors the twin model of free markets and authoritarian

states.”343 It legitimises the subjugation of the disadvantaged for the benefit of elitist

interests, this having become naturalised. Consequently, a profound re-conceptualisation of

its highly paternalistic and hierarchical notion of citizenship and the ever-prevalent militarised

paradigm are of utmost importance, un-naturalising unequal treatment and arbitrary

application of rights in a democratic context to guarantee that public policies be directed at

those hitherto deemed unworthy of consideration. Top-down, militarised approaches as

implemented with the pacification strategy merely serve the purpose of (poorly) suppressing

symptoms. To borrow from Ken Booth’s words, ‘real action for real people’ is needed.

Between 2000 and 2010, the number of people residing in favelas throughout Brazil rose from

6,5 to 11,4 million, that is by 75 per cent. In the same period, the Brazilian population

increased by merely 12,3 per cent344; deferring the problem of social inequality is no longer

feasible. Properly politicising social inequality would run counter to the historically

established paradigm of dealing with said issue in Brazil, however. Edelman asks “Why do

some problems become ‘fashionable’ […] while others that are equally or more damaging

never do?”, and finds an answer in asserting that “[i]t seems plausible that the difference lies

in their implications for whose power is augmented and whose threatened.”345

It was the stated objective of this dissertation to reveal emancipatory potential by expounding

the ‘power behind the securitising discourse’ surrounding the pacification policy. It is now the

hope of the researcher to “empower individuals to recognize the larger social, cultural, and

economic implications of the everyday forms of desire, subjection, and discipline they
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encounter, to challenge and rewrite them, and that in turn contribute to collective efforts to

transform the larger structures of being, exchange, and power that sustain (and have been

sustained by) these forms.”346 Social cohabitation entails taking responsibility for one’s rights;

“those who hold power at a particular moment have to constantly reassert their power, and

those who do not hold power are always liable to make a bid for power.”347 Collective

consciousness is the gateway to breaking with domination, holding the state accountable for

its actions and demanding equal treatment for all.

346 Burke, Anthony (2002): p. 22.
347 Fairclough, Norman (1989): p. 68.
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