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Charles Marker
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JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark. Markers should make reference to the Joint Charles University-University of Glasgow
Grade Conversion Table

B1 [17] B [Very Good]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

Originality of topic Excellent

Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Very Good

Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Very Good

Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Good

Application of theory and/or concepts Very Good

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

Evidence of reading and review of published literature Excellent

Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Excellent

Critical analysis and evaluation of evidence Very Good

Accuracy of factual data Excellent

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner

Appropriate formal and clear writing style Very Good

Accurate spelling, grammar and punctuation Excellent

Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

Is the dissertation free from plagiarism? Yes

Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Not Required

Appropriate word count Yes
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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Glasgow Marker

The research seeks to critically analyse the pacification strategies that have been rolled out in Brazilian
cities over the last decade, with some attention to 'mega events' such as the World Cup and Olympic Games.
'Specifically, the dissertation promises to 'examine in detail whether this public security policy constitutes a
paradigmatic break from hitherto dominant state authority approaches, or whether it needs to be considered
a seamless continuation of an historically persistent practice based on exclusionary action that centres
around the notion of subjugating the underprivileged for the benefit of the powerful'. It rests on the question:
who exactly is at the receiving end of the pacification strategy? In order to do this, the dissertation engages
critically with securitisation theory, offering an analysis of the discourse of pacification. Each section – taken
on its own merits – is well put together and thoughtful. The deep engagement with the wider literature is
impressive and demonstrates evidence of sophistication in the critical analysis.

However, the dissertation would be much improved with a clearer and more consistent articulation of the
argument throughout. Without this, while impressive, the dissertation fails to clearly articulate its contribution
which could be significant. Each individual section is very good but need clearer framing in terms of the
overall research question and the author needs to make explicit how each piece makes a contribution to the
overall disserttaion. More consistent signposting would also help the different elements of the dissertation
hang together better as a more coherent analysis.

Despite these caveats, is an ambitious piece of research, with some real evidence of excellence and
originality of thought. As such it has the potential to intervene in debates on Latin American security studies.

Charles Marker

This is a very interesting and ambitious dissertation. It uses lenses of critical theory to look at the

pacification strategy, which Brazil used to address the urban violence in Rio de Janeiro’s poor

neighborhoods known as favelas. The disseratation aims to shed light on the legitimization of

pacification strategy, strategy’s relationship to historically entrenched practices in Brazil, and

also to broader political and economic power behind the strategy.

The research approach promises original insights into the functioning of security in Brazil but

having read the dissertation a reader is left wondering what the central argument is. The author

certainly demonstrates an extensive reading experience with the critical literature and good

knowledge of Brazil’s politics. I am, however, afraid that the dissertation draws too many

inspirations from too many critical theorists. It would be beneficial to narrow what the

dissertation addresses and to limit theoretical inspirations the author wants to put at work

throughout the text.

The plentitude of approaches also calls into question compatibility of theoretical inspirations and

coherence of the text. For instance, there is an extensive reference to critical approaches, but then

in the chapter “theoretical-methodological approach” the author promises to follow the deductive

reasoning and test hypotheses against empirical evidence. A hypothesis testing would be highly

unusual for critical work. Furthermore, no hypotheses are developed, and no testing takes place.

The dissertation also puts much effort to criticize securitization only to declare it will use

securitization as an analytical tool.

The insights in the text are certainly original and valuable to our understanding of how security

works in Brazil. Several notable ideas occur in the dissertation like how neoliberal capitalism

shapes policing in Rio de Janeiro, or how enduring tradition of different levels of citizenship in

Brazil influence Brazil’s approach to favelas, or the description of the pacification strategy being

a cover-up intended for international consumption at the time of football World Cup and Summer

Olympics. These ideas would deserve further elaboration. The dissertation sketches these ideas
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but does not provide enough empirical evidence to convince the reader these ideas are anything

more than plausible interpretations.

Despite the critique, I think there is a meaningful contribution in this dissertation. Unfortunately,

the author puts too much emphasis to relate his ideas to the work of others. Central argument, the

author’s more extensive interpretation, and perhaps also less heavy "scientific" language would

make this an excellent dissertation.

Charles University > University of Glasgow Grade Conversion

CU General Grade Grade Specification for
Conversion

Percentage UoG equivalent

A - excellent Excellent upper (1) 100 – 96 22 (A1) Excellent

Excellent lower (2) 95 - 91 19 (A4) Excellent

B – very good Very good upper (1) 90 - 86 17 (B1) Very Good

Very good lower (2) 85 – 81 16 (B2) Very Good

C - good Good upper (1) 80 – 76 15 (B3) Very Good

Good lower (2) 75 – 71 14 (C1) Good

D - satisfactory Satisfactory upper (1) 70 – 66 13 (C2) Good

Satisfactory lower (2) 65 – 61 12 (C3) Good

E - sufficient Sufficient upper (1) 60 - 56 11 (D1) Satisfactory

Sufficient lower (2) 55 – 51 9 (D3) Satisfactory

F - fail 50 – 0 8 (E1) Weak

University of Glasgow > Charles University Grade Conversion

UofG General
Grade

Grade Specification for
Conversion

Percentage CU equivalent

A1-A3 Excellent upper (1) 100 – 96 A - Excellent

A4-A5 Excellent lower (2) 95 - 91 A - Excellent

B1 Very good upper (1) 90 - 86 B – Very Good

B2 Very good lower (2) 85 – 81 B – Very Good

B3 Good upper (1) 80 – 76 C - Good

C1 Good lower (2) 75 – 71 C - Good

C2 Satisfactory upper (1) 70 – 66 D - Satisfactory

C3 Satisfactory lower (2) 65 – 61 D - Satisfactory

D1 Sufficient upper (1) 60 - 56 E - Sufficient

D2-D3 Sufficient lower (2) 55 – 51 E - Sufficient

E1-H 50 – 0 F - Fail
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Notes for Markers: When grading the SECINTEL Dissertation markers are asked to reflect upon the aims and learning

outcomes for the dissertation. Each dissertation should also adopt a clear security focus reflecting the relevant
programme pathway

Aims: The course aims to provide students with independent research opportunities. It will include engagement with
research methods training leading up to a period of independent research and the production of a substantial dissertation
that builds upon themes and issues covered within the MSc International Security, Intelligence and Strategic Studies.
Students will be encouraged to develop their own ideas and demonstrate their capacity for original thought and
independent research. The dissertation element aims to enable students to identify and research particular issues or
problems, linked to security, intelligence and strategy, at a deeper level than is possible within assessed essays and to
develop a critical analysis of the existing body of academic work relating to their topic of choice. Students taking this
course will be prepared for further research, study or professional careers through the development of their skills in data
collection and analysis, use of original and secondary sources and the conducting and writing up of a detailed research
project.

Intended Learning outcomes: By the end of the dissertation, students will be able to:

Devise a realistic programme of research on a topic reflecting the main themes of the programme;

Collect, select and critically analyse relevant background literature and arguments of a range of scholars;

Understand and select the appropriate methodology for dealing with information sources and data;

Apply these methods to gather and interrogate data in an open-minded, rigorous and undogmatic manner;

Be able to critically evaluate competing theories and apply relevant theoretical frameworks to guide the study

Organise the data collected and analyse the findings in a competent manner that allows for a fluid and logical
argument to be presented;

Be reflexive and self-critical about findings and the limitations of analysis;

Work independently, organising and maintaining own programme of study to meet academic deadlines so as to
produce work containing a substantial element of originality.

Word Count:

Dissertations should be 20,000 words in length for students undertaking work-placement as part of the independent study
portfolio and 22,000 words in length for standard dissertation students. Word counts exclude the title page, abstract,
contents, bibliography and appendices). There is a 10% leeway for words above the upper limit, but no leeway for
dissertation that fall under the word requirement. All dissertations must display an accurate word-count including the
citations, footnotes/endnotes and chapter/section titles. One point (on the Glasgow 22-point scale) will be deducted for
each 750 words under the minimum or over the 10% upper limit.

Language:
The dissertation must be written in British English. A Czech Language cover page / abstract may be included

Late Submission Penalty:
Dissertations that do not have an extension or are submitted after an extension deadline are subject to a penalty of 2
secondary bands per day (this includes weekends and holidays) on the Glasgow grading Scale.

Plagiarism:
Dissertations which suffer from excessive (e.g. serious and/or deliberate) plagiarism will be subject to a grade of 0/Fail
and be referred to the appropriate authorities at both universities. Dissertations that contain some elements of plagiarism,
but which are deemed not to be excessive (e.g. minor instances that are not considered deliberate) based on
consultation of both internal markers, should be graded accordingly and will be subject to scrutiny from the external
examiner and could still result in a mark of 0 as well as referral to appropriate authorities for disciplinary action.

Consultation prior to final grading:
First marking by both institutions should be completed blind with no prior consultation. Once both markers have graded
the dissertation and provided written comments, they should consult on the grading and come to a joint final grade,
taking into consideration any late submission or excessive word count penalty. It is the responsibility of the Glasgow
marker to oversee this. Where markers cannot come to a joint agreement then the dissertation should be referred to the
Programme Convenors at Glasgow and Charles (Dr. Eamonn Butler & Dr Vít Střítecký). The external examiner will be
used to moderate any dissertation in this position and the comments referred back to the internal markers for
confirmation.